
                                                                                                                                84413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 24-12-2020                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 10 dicembre 2020, n. 582
Legge 14 gennaio 2013, n. 10, art. 7. Deliberazione di Giunta Regionale n. 1936 del 30/11/2020 recante 
“Variazione al Bilancio 2020 e pluriennale 2020-2022 ai sensi del D.lgs.118/2011, per iscrizione risorse 
con vincolo di destinazione per il censimento degli alberi monumentali- Legge 14 gennaio 2013, n°10. 
Approvazione dello schema di accordo recante “Accordo tra la Regione Puglia e il Comando unità forestali, 
ambientali e agroalimentari carabinieri per l’impiego dei Carabinieri Forestali nell’ambito della tutela e 
salvaguardia degli alberi monumentali in Puglia””. Impegno di spesa per Accordo tra la Regione Puglia e 
il Comando Unità forestali, ambientali e agroalimentari Carabinieri per l’impiego dei Carabinieri Forestali 
nell’ambito del controllo, monitoraggio e valutazione degli alberi monumentali in Puglia..

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

VISTA

- la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
- la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
- la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
- la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con 
la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, nonché 
del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
ed alla libera circolazione di tali dati;
- la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
- la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
- la Legge di contabilità regionale n. 28/01;
- la normativa del D. Lgs. 118/11;
- la L.R. 30 dicembre 2019, n. 55 (legge di stabilità regionale 2020);
- la L.R. 30 dicembre 2019, n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020 – 2022”;
- la D.G.R. n. 55 del 21 gennaio 2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022 prevista dall’art.3910 del D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. del 04/02/2020 n. 94 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli obiettivi 
di finanza pubblica per l’anno 2020. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 
(Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019). 
Pareggio di bilancio. Primo provvedimento”;
- la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione 
del 29/01/2019, n. 3 di conferimento degli incarichi di direzione di Servizio con la quale il Dott. Domenico 
Campanile è stato confermato Dirigente ad interim del Servizio Risorse Forestali;
- la D.G.R. n. 199 del 05.02.2019 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile; 
- la Determinazione del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione 
n. 773 del 25/06/2019 di assegnazione delle PO in Ambito regionale, tra cui la PO “Biodiversità forestale e 
vivaistica” assegnata alla dott.ssa Rosabella Milano;
- la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
n. 187 del 06/05/2020 di proroga degli incarichi di titolarità di n.3 posizioni organizzative, tra le quali la PO 
denominata “Biodiversità forestale e vivaistica”;



84414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 24-12-2020

- l’istruttoria espletata dal funzionario amministrativo responsabile della P.O. “Biodiversità forestale e 
vivaistica”; dalla quale riceve la seguente relazione

Considerato che:

•	 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1936 del 30/11/2020 recante “Variazione al Bilancio 2020 
e pluriennale 2020-2022 ai sensi del D.lgs.118/2011, per iscrizione risorse con vincolo di destinazione 
per il censimento degli alberi monumentali- Legge 14 gennaio 2013, n°10. Approvazione dello 
schema di accordo recante “Accordo tra la Regione Puglia e il Comando unità forestali, ambientali e 
agroalimentari carabinieri per l’impiego dei Carabinieri Forestali nell’ambito della tutela e salvaguardia 
degli alberi monumentali in Puglia””, la Giunta Regionale ha deliberato:

 1. di procedere alla variazione di bilancio di previsione 2020 pluriennale 2020-2022, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con la DGR n.55/2020, ai sensi dell’art.51 
comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella parte entrata per € 76.500 e nella parte spesa per 
quanto riguarda i capitoli del bilancio autonomo U0581017, U0581016 e U0581019;

 2. di modificare la declaratoria del capitolo di spesa U0581016 da “Convenzione con il Corpo Forestale dello 
Stato per la realizzazione del censimento degli alberi monumentali –art.7, comma 3, Legge n.10/13” 
ad “Accordo con Comando unità forestali, ambientali e agroalimentari carabinieri per l’impiego dei 
Carabinieri Forestali nell’ambito della tutela e salvaguardia degli alberi monumentali”

 3. di approvare lo schema di accordo, allegato alla suddetta DGR quale ALLEGATO A, recante “Accordo tra 
la Regione Puglia e il Comando unità forestali, ambientali e agroalimentari Carabinieri per l’impiego 
dei Carabinieri Forestali nell’ambito della tutela e salvaguardia degli alberi monumentali in Puglia” con 
i Carabinieri Forestali e di delegare il dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali alla sua sottoscrizione;

Considerato che:

•	 nelle more della sottoscrizione del precitato Accordo tra Regione Puglia e Carabinieri Forestali si 
rende necessario procedere con l’impegno della somma di € 25.500 in favore del Comando Unità 
Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri - CF 97915880583, considerando che la copertura 
sul collegato capitolo di spesa U0581016 denominato “Accordo con Comando unità forestali, 
ambientali e agroalimentari carabinieri per l’impiego dei Carabinieri Forestali nell’ambito della tutela 
e salvaguardia degli alberi monumentali” è garantita dalle somme già accertate ed incassate nell’e.f. 
2020, pari ad €76.500.

Per tutto quanto sopra esposto, il funzionario amministrativo responsabile della PO propone:

•	 di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
•	 di impegnare in favore del Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri - CF 

97915880583 per l’ Accordo tra la Regione Puglia e il Comando unità forestali, ambientali e agroalimentari 
Carabinieri per l’impiego dei Carabinieri Forestali nell’ambito della tutela e salvaguardia degli alberi 
monumentali in Puglia, la somma di €25.500;

•	 di riservarsi di liquidare e pagare con successivo atto la somma complessiva di €25.500 in favore del 
Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri, secondo le modalità previste dall’articolo 
6 dell’Accordo approvato con DGR 1936/2011;

•	 di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 
tecnico-contabile da parte della competente Sezione Bilancio e Ragioneria.

•	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP.



                                                                                                                                84415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 24-12-2020                                                                                     

VERIFICA AI SENSI del REG (UE) n. 2016/679 E DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.LGS.118/2011e successive modificazioni ed integrazioni

IMPEGNARE LA SOMMA PARI AD €25.500,00 SUL CAPITOLO U0581016

Parte Entrata 
Centro di Responsabilità Amministrativa:

64 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente
04 – Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Capitolo di entrata E2032165 “TRASFERIMENTO ALLA REGIONE PUGLIA DI RISORSE VINCOLATE PER IL 
CENSIMENTO DEGLI ALBERI MONUMENTALI - ART.7 COMMA 3 L.10/2013”
Titolo 2
Tipologia 101 trasferimenti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 2010101 Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali

Le somme in entrata sono state iscritte con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1936 del 30/11/2020

Parte spesa
Impegno per pagamento CC Forestali in relazione all’ “Accordo con Comando unità forestali, ambientali e 
agroalimentari carabinieri per l’impiego dei Carabinieri Forestali nell’ambito della tutela e salvaguardia degli 
alberi monumentali”

Bilancio VINCOLATO
Esercizio finanziario 2020
Centro di Responsabilità Amministrativa:

64 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente
04 – Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Missione  9 
Programma 05
Spesa non ricorrente 
Codice UE: 8- Spese non correlate a finanziamenti UE
Imputazione al capitolo U0581016 con declaratoria “Accordo con Comando unità forestali, ambientali e 
agroalimentari carabinieri per l’impiego dei Carabinieri Forestali nell’ambito della tutela e salvaguardia degli 
alberi monumentali”
Codice piano dei conti 1.04.01.01.000
Causale dell’impegno: Accordo con Comando unità forestali, ambientali e agroalimentari carabinieri per 
l’impiego dei Carabinieri Forestali nell’ambito della tutela e salvaguardia degli alberi monumentali



84416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 24-12-2020

Creditore: Comando Unità Forestali, Ambientale e Agroalimentare (C.U.F.A.A.), CF 97915880583

L’obbligazione giuridica si perfeziona con il presente atto nell’anno 2020 e si procederà alla liquidazione al 
creditore con successivi provvedimenti.

Dichiarazioni e/o attestazioni:
- L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 846ed alla L. 27/12/2019, n. 
160, commi da 541 a 545.
- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
- La corrispettiva somma è stata accertata sul corrispondente capitolo di entrata E2032165 denominato 
“Trasferimento alla Regione Puglia di Risorse Vincolate per il Censimento degli Alberi Monumentali- art. 7 
comma 3 L.10/13”.
- Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
Il Dirigente della Sezione

Dott. Domenico Campanile

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti 
e che il presente schema di determinazione predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

La responsabile di P.O. “Biodiversità forestale e vivaistica”  
Dott.ssa Rosabella Milano

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dall’istruttore, vista la 
sottoscrizione del precitato istruttore e proponente, ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

• di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
• di impegnare in favore del Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri - CF 

97915880583 per l’ Accordo tra la Regione Puglia e il Comando unità forestali, ambientali e agroalimentari 
Carabinieri per l’impiego dei Carabinieri Forestali nell’ambito della tutela e salvaguardia degli alberi 
monumentali in Puglia, la somma di €25.500;

• di riservarsi di liquidare e pagare con successivo atto la somma complessiva di €25.500 in favore del 
Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri, secondo le modalità previste dall’articolo 
6 dell’Accordo approvato con DGR 1936/2011;

• di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 
tecnico-contabile da parte della competente Sezione Bilancio e Ragioneria.

• di pubblicare il presente provvedimento nel BURP.

Il presente atto, composto di n.6 facciate, firmate digitalmente:
• diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile da parte della competente 

Sezione Bilancio e Ragioneria;
• è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 

generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

• sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 



                                                                                                                                84417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 24-12-2020                                                                                     

31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione all’Albo 
delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del 
Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

• sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

• sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;
• sarà inviato telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Verifiche di regolarità contabile 

sulla gestione del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria (VRC autonomo e sanità) - per i successivi 
adempimenti, e sarà restituito a questa Sezione, corredato delle relative annotazioni contabili;

• sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento al Segretariato della Giunta Regionale 
e all’Assessorato Regionale all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma 
Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste.

Il Dirigente della Sezione
Dott. Domenico  Campanile




